
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-3 del 03/01/2022

Oggetto D.Lgs.  152/06  s.m.i.  Parte  quarta  art.  208  -  Modifica
sostanziale dell'Autorizzazione unica per la gestione di un
impianto  di  recupero  rifiuti  non  pericolosi  (R13-R12)
presentato  dalla  ditta  SOCIETA'  ECOLOGICA
PARMENSE SRL (S.E.P.  S.r.l.),  con sede in comune di
Noceto, via Bastone n. 7 (C.F.  02589730346) - aumento
potenzialità annua

Proposta n. PDET-AMB-2021-6922 del 31/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  tre  GENNAIO  2022  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:
- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;
- la L.R. 5/2006;
- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;
- la Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 che ha assegnato le funzioni precedentemente esercitate dalla

Provincia di Parma – Servizio Ambiente, all’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’ Arpae Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma (Arpae SAC Parma) operativa dal 1° gennaio
2016;

- la D.G.R. n. 1795 del 31/10/2016 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;
- l’incarico dirigenziale conferito con DDG n.106/2018;
- la Determinazione del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest n. 871/2019;

PREMESSO CHE:
- alla società SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE S.R.L. (C.F. 02589730346) è stato rilasciato con

Determinazione n. DET-AMB-2020-5208 del 30/10/2020 di Arpae SAC di Parma il rinnovo
dell’Autorizzazione Unica per la gestione di un impianto di recupero rifiuti non pericolosi (R12) costituti da
traversine ferroviarie in cemento armato precompresso, con scadenza 30 aprile 2030;

CONSIDERATA:
- la domanda di Modifica dell’Autorizzazione vigente, presentata dalla Ditta SOCIETA' ECOLOGICA

PARMENSE S.R.L., con sede legale e impianto in Comune di Noceto, Via Bastone n.7 – CAP 43015
(PR), acquisita al prot. Arpae PG/2021/115760 del 23/07/2021, afferente l’aumento dello stoccaggio
annuale dei rifiuti in ingresso senza altre modifiche rispetto allo stato legittimato dell’attività e alle sue
modalità gestionali;

RILEVATO:

- che Arpae SAC di Parma con prot. n. PG/2021/135784 del 02/09/2021 ha comunicato l’avvio del
procedimento ai sensi dell’art. 8 della L.241/90 e s.m.i.;

- che Arpae SAC Parma con nota PG/2021/136677 del 03/09/2021 ha chiesto il parere di competenza di
AUSL e del Comune di Noceto; con nota PG/2021/136684 del 03/09/2021 ha richiesto il parere di
competenza di Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma;

- che in data 22/09/2021 è pervenuto ad Arpae SAC di Parma parere negativo espresso dal Comune di
Noceto con nota prot. n. 15570 (acquisito al prot. Arpae n. PG/2021/145961) relativo alla modifica
richiesta;

- che Arpae SAC di Parma, al fine di discutere con gli Enti competenti e addivenire ad una soluzione
condivisa con l’Amministrazione comunale nel merito delle problematiche da questa rilevate, ha indetto e
convocato la Conferenza di Servizi con nota prot. n. PG/2021/147807 del 24/09/2021;

- che la Ditta con nota acquisita al prot. Arpae n. PG/2021/148993 del 28/09/2021 ha fornito proprio
riscontro a quanto rilevato dal Comune di Noceto nel proprio parere espresso;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pagina 1 di 6



- che nel corso della Conferenza di Servizi tenutasi in data 12/10/2021 è emersa la volontà da parte della
Ditta e del Comune di addivenire ad una soluzione condivisa nel merito delle problematiche riscontrate
legate alla viabilità;

- che è stata valutata favorevolmente la proposta pervenuta al protocollo del Comune di Noceto in data
13/11/2021 prot.19016 da parte della ditta SEP, alla luce di quanto emerso nel corso della Conferenza di
Servizi;

- che la ditta S.E.P. S.r.l. ha presentato integrazioni volontarie in data 21/12/2021, acquisite al prot. Arpae
PG/2021/196698 del 22/12/2021, in cui ha chiesto di “...la possibilità di effettuare sui rifiuti autorizzati
l’attività di messa in riserva R13, così come definita all’allegato C alla parte IV del D.Lgs. 152/06” quale
“...semplice stoccaggio propedeutico all’operazione di recupero R12 già autorizzata. Le potenzialità
istantanea ed annua relative all’operazione R13 sarebbero pertanto le medesime già indicate per
l’operazione R12”;

CONSIDERATO:
- il parere favorevole espresso da AUSL - distretto di Fidenza SIP e SPSAL con nota acquisita al prot.

Arpae n. PG/2021/143427 del 17/09/2021, confermato in sede di Conferenza dei Servizi;
- che il Verbale della Conferenza è allegato al presente atto quale parte integrante dello stesso (Allegato

n. 1);
- il parere favorevole espresso dal Comune di Noceto con nota acquisita al prot. Arpae n.

PG/2021/180260 del 23/11/2021, vincolato alle prescrizioni concordate con la ditta SEP e riportate nella
deliberazione di Giunta Comunale n° 176 del 18/11/2021;

- che Arpae – Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di Parma, ha trasmesso la relazione tecnica per
quanto di competenza, con nota prot. PG/2021/201368 del 31/12/2021, che costituisce l’Allegato 2, parte
integrante del presente atto;

CONSIDERATO, altresì, che:

- la Ditta Società Ecologica Parmense S.r.l. con nota del 30/12/2021 firmata dal legale rappresentante,
acquisita al prot. n. PG/2021/201244 del 31/12/2021 ha dichiarato “… di avere provveduto con la marca
da bollo ... al pagamento dell’imposta di bollo… ai sensi del DPR 642/1972 e smi relativamente al
procedimento telematico: “modifica autorizzazione”; pertanto tale marca da bollo, con identificativo n.
01201493030656 è da ritenersi da attribuire al rilascio del provvedimento di rinnovo dell’autorizzazione
unica ai sensi del D.Lgs. 152/06, art. 208 e smi;

- che la ditta Società Ecologica Parmense S.r.l., alla data del 17/12/2021 risulta iscritta all’elenco dei
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa,
operanti nei settori esposti maggiormente a rischio (c.d. "White List") della Prefettura di Parma, previsto
dalla legge 6/11/2012, n. 190, così come modificata con Legge 11 agosto 2014, n. 144 e dal D.P.C.M. del
18 aprile 2013;

- che non si ravvisano motivi ostativi al rilascio del Rinnovo dell’Autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del
D.Lgs. 152/06 conformemente alle disposizione dello stesso D.Lgs. 152/06 e s.m.i.;

DETERMINA

Pagina 2 di 6



a) DI MODIFICARE L’AUTORIZZAZIONE UNICA rilasciata da Arpae SAC di Parma con
DET-AMB-2020-5208 del 30/10/2020, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 208 del D.Lgs. 152/06 s.m.i. – parte quarta, fino alla data del 30 aprile 2030 alla ditta:

Ragione sociale SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE SRL (S.E.P. S.r.l.)

Codice Fiscale 02589730346

sede legale Via Bastone n. 7 – Noceto (PR)

sede operativa Via Bastone n. 7 – Noceto (PR)
(c/o Stazione Ferroviaria di Noceto)

legale rappresentante Francesca Bambozzi

Responsabile Tecnico Danilo Santini

Coordinate Gaus-Boaga 492992 E  - 1590766 N

Dati catastali (comune di Noceto)
C.T.R. 1:10.000

foglio n. 53 - mappale n. 38
sezione n° 18.11.40

per la prosecuzione della gestione dell’impianto per lo svolgimento dell'operazione R12 (e l’introduzione
della messa in riserva “R13” funzionale all’R12) di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, costituiti da
traversine ferroviarie in cemento armato precompresso;

b) di vincolare la gestione dell'impianto al conferimento e trattamento con operazione “R12” (scambio
rifiuti per sottoporli a una delle operazioni indicate da R1 a R11) consistente in stoccaggio e smontaggio
(cernita e separazione) delle piastre in ferro eventualmente annesse, esclusivamente dei rifiuti appresso
elencati:

codice
EER Descrizione del rifiuto

Quantità max annua
trattabile

(t)

Quantità max
istantanea di
stoccaggio

(t)

Operazione
recupero

170101 cemento 30.000 7.200 R13*-R12

* messa in riserva “R13” propedeutica all’operazione “R12”
- capacità istantanea: 7.200 t;
- potenzialità annua di recupero “R12”: 30.000 t/anno;
- potenzialità giornaliera di recupero “R12”: 150 t/giorno;
- 220 giorni lavorativi/anno;

c)    di vincolare l'autorizzazione al rispetto:
1) di tutte le ulteriori norme igieniche, urbanistiche ed ambientali;
2) delle vigenti norme di medicina del lavoro;

Pagina 3 di 6



3) delle vigenti norme antincendio;
4) delle vigenti norme sull'inquinamento atmosferico;
5) della normativa in materia di tutela delle acque;
6) della normativa in materia di inquinamento acustico;
7) della normativa vigente in materia di carichi, costruzioni e stabilità dei terreni;
8) della normativa vigente in materia di rifiuti;
9) dei diritti di terzi;

d) di vincolare, altresì la gestione dell'impianto, oltre che al rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.
152/2006 e s.m.i., alle seguenti prescrizioni:

1. entro 180 giorni dal ricevimento del presente Atto, pena la sua revoca, la Ditta titolare, deve
depositare presso Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma la
garanzia finanziaria o appendice alla fideiussione già prestata, ai sensi delle indicazioni della
Deliberazione Regionale n° 1991 del 13/10/2003, contenente le seguenti indicazioni:
 beneficiario: Arpae - Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia

dell’Emilia-Romagna, Via Po n. 5 - 40139 Bologna;
 riferimento aggiornato al presente atto di autorizzazione;
 scadenza: 30/04/2032;
 importo: euro 360.000 (euro trecentosessantamila//00), fatte salve le riduzioni previste dalla L.

1/2011;

2. che l'efficacia del presente atto resta comunque sospesa fino al momento della comunicazione di
avvenuta accettazione della garanzia finanziaria da parte di Arpae SAC Parma;

3. la ditta intestataria del presente provvedimento è responsabile di ogni danno derivante in caso di
utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di Arpae, la stessa dovrà essere
ricostruita a cura della ditta autorizzata nella stessa misura di quella originariamente determinata
dall'attività ed è tenuta a proprie spese agli eventuali risanamenti;

4. l'efficacia del presente Atto è subordinata al mantenimento della validità del contratto locativo in
essere tra la proprietà dell’area e la ditta SOCIETA' ECOLOGICA PARMENSE S.R.L.; pertanto
attestazione del suo rinnovo alla scadenza, dovrà essere trasmessa ad Arpae SAC Parma via PEC,
entro 30 giorni dalla sottoscrizione del rinnovo stesso;

5. l’impianto deve essere dotato di spogliatoio adeguato al numero di lavoratori presenti, acqua potabile
e messa a disposizione dei lavoratori, i necessari dispositivi di protezione individuale;

6. i reflui derivanti dai locali accessori devono essere convogliati in una adeguata vasca di stoccaggio
per poi avviarli a smaltimento secondo le normative vigenti in materia;

7. per quanto riguarda le emissioni sonore, qualora siano superiori ai limiti normativi, dovrà essere
richiesta la deroga per quanto riguarda le attività rumorose temporanee;

8. la pavimentazione del sito di stoccaggio dovrà costantemente essere mantenuta pulita;

9. non potranno essere accettati rifiuti non conformi alla presente autorizzazione;

10. la messa in riserva “R13” è funzionale alla successiva operazione di trattamento “R12” svolta presso
l’impianto in parola e potrà durare al massimo 6 mesi dall’ingresso dei rifiuti presso l’impianto;

11. Le fasi di messa in riserva (R13) dei rifiuti ivi conferiti possono avvenire in cumuli posti all’interno di
aree dedicate identificati con cartelli indicanti il relativo codice EER non potrà essere superata in
altezza massima di metri 4;

Pagina 4 di 6



12. i rifiuti prodotti dall’attività “R12” dovranno essere posti in deposito temporaneo in baie o contenitori
dedicati, separatamente dai rifiuti conferiti in ingresso e potranno essere stoccati provvisoriamente,
non oltre ai tempi e ai quantitativi indicati nella definizione di “deposito temporaneo” di cui all’Art.
185-bis del D.Lgs.152/06;

13. gli addetti alle operazioni devono essere dotati dei mezzi operativi stabiliti dalle vigenti norme in
materia di infortuni e di igiene del lavoro;

14. i rifiuti risultanti dall’operazione “R12” (che mantengono la qualifica di rifiuto), nonché i rifiuti prodotti
devono essere conferiti ad impianti autorizzati alla loro successiva gestione (recupero), nel pieno
rispetto di tutte le indicazioni del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., parte Quarta;

15. presso l'impianto deve essere conservato ed aggiornato il registro cronologico di carico/scarico, nel
rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. parte Quarta, Art. 190;

16. nel caso di mancata accettazione di un rifiuto dovrà esserne data comunicazione al produttore,
all'Amministrazione provinciale ove ha sede lo stesso e all'Amministrazione Provinciale di Parma;

17. la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni variazione
dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione;

18. dovrà essere comunicata tempestivamente ad Arpae SAC Parma l'eventuale variazione del
nominativo dei responsabili dell'impianto e le eventuali modifiche societarie;

19. il presente atto è soggetto è subordinato a tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più
restrittive esistenti e che dovessero intervenire in materia di smaltimento rifiuti, di tutela delle acque,
di tutela dell'aria e del suolo, di tutela ambientale, della normativa antincendio e di tutela igienico
sanitaria e dei lavoratori;

20. la Ditta autorizzata dovrà provvedere al ripristino finale dell'area in caso di chiusura dell'attività. Il
ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità alle previsioni contenute
nello strumento urbanistico vigente. Le modalità esecutive del ripristino finale e del recupero
ambientale dovranno essere attuate previo nulla osta di Arpae SAC Parma;

21. qualora l'attività della presente autorizzazione rientri tra quelle oggetto di rilascio del certificato di
prevenzione incendi, la messa in esercizio dell'impianto è subordinata all'acquisizione di tale
certificato da parte del Comando Prov.le di Parma dei Vigili del Fuoco territorialmente competenti o
della dichiarazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente;

22. dovrà essere rispettato il percorso dei mezzi concordato con il Comune di Noceto, come da
prescrizioni concordate con la ditta SEP e riportate nella deliberazione di Giunta Comunale n° 176
del 18/11/2021 e allegato al presente provvedimento (allegato 3);

DI LASCIARE INVARIATA ogni altra parte e prescrizione della DET-AMB-2020-5208 del 30/10/2020, non
modificata dal presente atto;

DI TRASMETTERE copia della presente Determina a: Ditta SOCIETA’ ECOLOGICA PARMENSE S.E.P.
S.r.l., Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di Parma, AUSL Str. Organizz. di Fidenza – SIP e
SPSAL e Comune di Noceto.

DI STABILIRE

Pagina 5 di 6



- che Arpae Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma non si assume alcuna
responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e rilasciate da altri
Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto rilasciato da Arpae
Emilia-Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

- che sono fatti salvi i diritti di terzi;

- che la Ditta potrà ricorrere presso il Tribunale Amministrativo Regionale contro il presente provvedimento
entro 60 giorni dalla ricezione del medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla
ricezione dello stesso;

- che la Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.;

- L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma;

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti è presso Arpae Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma;

- Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli:

- che il presente atto si compone dei seguenti allegati:

1. Verbale della Conferenza di Servizi del 12/10/2021;

2. relazione tecnica di Arpae - Area Prevenzione Ambientale Ovest - Serv. territoriale di Parma;

3. percorso dei mezzi concordato con il Comune di Noceto, come da prescrizioni concordate con la
ditta SEP e riportate nella deliberazione di Giunta Comunale n° 176 del 18/11/2021.

Sinadoc n.20977/2021

Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Pagina 6 di 6



Conferenza di Servizi decisoria, in forma simultanea e modalità sincrona
(Artt. 14 e 14-ter della L.241/90 e s.m.i. - Art. 208 commi 3 e 4 del D.Lgs n. 152.2006 e s.m.i.)

Proponente: Società Ecologica Parmense S.r.l.

Oggetto: D.Lgs. 152/06 e s.m.i. Art. 208 – Modifica dell'Autorizzazione unica all’esercizio di un
impianto di smaltimento e recupero (R12) di rifiuti non pericolosi in Comune di Noceto - aumento
quantitativo annuale di rifiuti in stoccaggio

Verbale della Conferenza di Servizi ai sensi della L.241/90 e s.m.i.

Seduta I del 12 ottobre 2021

Oggi 12 ottobre 2021 presso la sede di ARPAE - SAC di Parma in P.le della Pace n° 1 si è riunita la I seduta di
Conferenza dei Servizi convocata dall’Autorità Competente (ARPAE – SAC) per l’analisi del progetto di
modifica sostanziale dell’Autorizzazione unica per l’esercizio di un impianto di smaltimento e recupero (R12) di

rifiuti non pericolosi rilasciata alla ditta Società Ecologica Parmense S.r.l. con atto DET-AMB-2020-5208 del
30/10/2020, presso l’impianto in Via Bastone n.7, 43015 - Comune di Noceto.

Sono stati convocati con nota Arpae PG/2021/147807 del 24/09/2021:

Comune di Noceto

A.U.S.L. – distretto di Fidenza SIP e SPSAL

Società Ecologica Parmense - S.E.P. Srl

Sono presenti:
ARPAE:
- Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma
- Area Prevenzione Ambientale Ovest, sede di
Parma Servizio territoriale (Arpae ST)

Beatrice Anelli, Giovanni Maria Simonetti, Alessandra Arenga
Giovanni Saglia

Comune di Noceto Edoardo Sicilia, Angelo Zoppi

AUSL – distretto di Fidenza – SIP e SPSAL Paolo Saccani

Società Ecologica Parmense - S.E.P. Srl Danilo Santini

ARPAE SAC Parma premette che la presente seduta di Conferenza è stata convocata in seguito al
ricevimento del parere negativo da parte del Comune di Noceto (PG/2021/145961 del 22/09/2021) in
merito alla domanda di modifica sostanziale dell’Autorizzazione Unica in capo alla Ditta, consistente
nell’aumento del quantitativo annuale di rifiuti in stoccaggio, senza altre modifiche rispetto allo stato
legittimato dell’attività e alle sue modalità gestionali.

Comune di Noceto: Il parere negativo è motivato dalle problematiche emerse negli ultimi mesi derivanti dal
passaggio degli autocarri su strade su cui non era stabilito il transito dalla autorizzazione in essere.
Sono agli atti del Comune di Noceto video e segnalazioni circa la presenza di autocarri carichi di traversine

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area Autorizzazioni e concessioni Ovest

P.le della Pace, 1 – CAP 43121 |  tel +39 0521/976101 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Pagina 1 di 3



dirette o provenienti da Via Bastone, che transitano nell'abitato di Borghetto ed in Via Centolance (nel
capoluogo di Noceto) più volte nella stessa giornata oltre che la contemporaneità di due autocarri (da e
verso Via Bastone). Quanto sopra, oltre che aver provocato danni alle strade comunali, sta creando
preoccupazione nella cittadinanza, specie negli abitati di Bastone e di Borghetto e pertanto è in fase di
valutazione l'istituzione di limitazioni di portata lungo le strade sopra citate oltre che su strade limitrofe
all'impianto in oggetto.

La Ditta SEP Srl ha fatto pervenire, con nota acquisita al prot. Arpae n. PG/2021/148993 del 28/09/2021,
riscontro puntuale al parere negativo del Comune di Noceto sopra richiamato.
Ammette che in luglio un paio di mezzi di proprietà sono transitati nell'abitato di Borghetto ed in Via
Centolance, a causa di un errore compiuto da alcuni fornitori per motivi legati alle ore di guida e al traffico.
Si dichiara disponibile a concorrere al ripristino parziale dei manti stradali deteriorati per una quota congrua
all’effettivo deterioramento imputabile ai propri mezzi.
Si conferma l'intenzione di utilizzare la viabilità già autorizzata (si vedano integrazioni alla documentazione
di rinnovo recente, agli atti).

Arpae ST: la gestione rifiuti non desta particolari problematiche (l’attività non produce odori, non è
nemmeno a rischio incendio), fatta salva l’osservanza dei quantitativi annui di fatto già superati (come
rilevato in sede di ultimo sopralluogo ispettivo, con verbale di prescrizioni e conseguente diffida da parte di
Arpae SAC Parma), perciò non ci sono motivi ostativi al rilascio del parere favorevole, che è stato sospeso
solo in seguito alla convocazione della presente seduta di CdS. Tuttavia si raccomanda alla ditta la pulizia
delle aree di pertinenza.

AUSL richiama il proprio parere favorevole già espresso in data 17/09/2021: “...non risultano negli ultimi
anni, agli atti del Servizio Igiene e Sanità Pubblica segnalazioni di inconvenienti igienico ambientali
correlabili con l’attività aziendale, considerata la superficie totale del sito, si esprime parere favorevole per
quanto di competenza.”

Comune di Noceto: preso atto della proposta e della disponibilità della Ditta, esprime la volontà e la
disponibilità ad incontrare la Ditta presso gli uffici comunali per addivenire ad una soluzione condivisa, di
concerto con l’amministrazione comunale, la Polizia Municipale e l'Amministrazione. La possibile soluzione
da discutere potrebbe essere quella di adottare il percorso alternativo già sperimentato in occasione della
chiusura del sottopasso di Via Galvana nell’estate 2020.

ARPAE SAC Parma: si prende atto della volontà di Comune e Ditta di addivenire ad una soluzione condivisa
della problematica legata alla viabilità; tuttavia fa presente l’esigenza di dover acquisire un parere conclusivo
da parte del Comune, a valle della concertazione che avverrà con la Ditta, al fine di superare il parere
negativo agli atti.
Si ritiene di dover prescrivere, entro l’atto di modifica dell’autorizzazione unica (Art. 208 D.Lgs. 152/06 smi),
il rispetto del percorso dei mezzi pesanti di proprietà di S.E.P. S.r.l. che sarà condiviso con il Comune. Tale
percorso potrebbe sostituire quello attualmente approvato dalla Conferenza di Servizi del 13/02/2020
(integrazioni alla recente domanda di rinnovo, PG/2021/19770 del 07/02/2020). Eventuali trasgressioni
anche per la viabilità saranno quindi sanzionabili ai sensi della Parte Quarta del D.Lgs. 152/06 smi.

Per concludere l’istruttoria servirà acquisire anche la relazione tecnica da parte di Arpae ST.

Pagina 2 di 3



La seduta odierna si chiude alle ore 15.30 circa.

ENTE RAPPRESENTANTE FIRMA (conservata agli atti)

ARPAE  di Parma Beatrice Anelli firmato digitalmente

Comune di Noceto Edoardo Sicilia firma olografa

AUSL – distretto di Fidenza – SIP e SPSAL Paolo Saccani firmato digitalmente

Società Ecologica Parmense - S.E.P. Srl Danilo Santini firma olografa

Pagina 3 di 3



Servizio Autorizzazioni Concessioni
Sac Arpae
Parma
(tramite posta interna)

Oggetto: procedimento di modifica sostanziale dell'autorizzazione unica alla gestione e
all’esercizio di impianto di recupero rifiuti speciali non pericolosi (R13 e R12), ex
art. 208 DLgs 152/06 smi, autorizzato con atto dirigenziale n.
DET-AMB-2020-5208 del 30/10/2020 rilasciato da Arpae SAC di Parma e s.m.i.
alla ditta “Societa' Ecologica Parmense” s.r.l. - impianto sito in Noceto, via Bastone
n. 7 (C.F. 02589730346). Relazione tecnica.

La presente relazione tecnica riscontra l’istanza di modifica sostanziale dell’autorizzazione
ex art. 208 Dlgs 152/06 smi, di cui all’atto n. DET-AMB-2020-5208 del 30/10/2020 rilasciato
da Arpae SAC di Parma, inoltrata da Francesca Bambozzi, nata a Parma il 01/06/1978 in
qualità di responsabile legale della ditta “Societa' Ecologica Parmense” s.r.l. (in forma
abbreviata S.E.P. srl, con sede legale e stabilimento posti impianto sito in Noceto, via
Bastone n. 7.

La modifica richiesta è la seguente:
● aumento quantitativo annuo del rifiuto speciale non pericoloso identificato con il

codice EER 17 01 01 - cemento trattabili in “R12” di cui al punto b) della
DET-AMB-2020-5208 del 30/10/2020 da 10.00 t/anno a 30.000 t/anno;

● la possibilità di effettuare sui rifiuti autorizzati l’attività di messa in riserva R13,
propedeutica all’operazione di recupero R12 già autorizzata.

visto quanto emerso dalle Conferenze dei Servizi del 12/10/2021;
vista la documentazione volontaria acquisita da Arpae con prot. PG/2021/196698 del
22/12/2021;

si redige la presente relazione tecnica con la quale si esprime parere favorevole alla
modifica sostanziale per l’attività di recupero di rifiuti speciali non pericolosi ( R13 e R12) da

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 31/12/2021 13:30:54 PG/2021/0201368



esercirsi in in Noceto, via Bastone n. 7 e si formulano le seguenti considerazioni in ordine
alle singole matrici ambientali, da considerasi quali prescrizioni alle quali il gestore deve
attenersi.

Descrizione attività

 L’attività svolta consiste nella gestione di rifiuti speciali non pericolosi conferiti all’impianto
aziendale direttamente dalle ditte produttrici tramite ditte di autotrasporto.
 Detti rifiuti sono costituiti da traversine ferroviarie in cemento armato precompresso
dismesse da sottoporsi allo smontaggio tramite cernita e separazione delle parti in ferro,
ossia piastre e bulloni e se presenti anche delle parti in plastica denominate targhe. Le
operazioni suddette sono espletate attraverso l’utilizzo di utensili manuali.
 

Tipologia di rifiuti e modalità gestionali

CODICE EER DESCRIZIONE OPERAZIONE

EER 17 01 01 cemento R13* - R12

*R13 propedeutico al solo R12.

Prescrizioni

1. Il quantitativo di rifiuti gestito nell’impianto è pari:
30.000  tonnellate/anno in R12;
potenzialità massima istantanea rifiuti in R12: 7.200 tonnellate;
potenzialità massima giornaliera: 150 tonnellate
giorni lavorativi: 220/anno.

2. Le fasi di messa in riserva (R13) dei rifiuti ivi conferiti possono avvenire in cumuli
posti all’interno di aree dedicate identificati con cartelli indicanti il relativo codice EER
non potrà essere superata in altezza massima di metri 4.

3. Le fasi di messa in riserva non potranno protrarsi oltre 6 mesi.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 31/12/2021 13:30:54 PG/2021/0201368



18. I rifiuti prodotti dall’attività aziendale dovranno essere posti in deposito temporaneo in
baie o contenitori dedicati, separatamente dai rifiuti conferiti, altresì dovranno essere
rispettate le prescrizioni di cui all’art. 183, comma 1 lett. bb del Dlgs 152/06 smi,
indicate per il deposito temporaneo dei rifiuti;

20. Il gestore, alla chiusura dell’attività, dovrà provvedere al ripristino dell’area.

Rumore

Non vi sono variazioni dell’impatto acustico rispetto a quanto già valutato in precedenza;
pertanto non vi sono prescrizioni restrittive da proporre.

Emissioni in atmosfera

Non sono presenti impianti con emissioni in atmosfera.

Acque di scarico

L’attività aziendale non comporta l’attivazione di scarichi di acque reflue industriali, di acque
meteoriche di dilavamento e di acque reflue di natura domestica.
Quest’ultime sono convogliate in una vasca interrata a tenuta e gestite come rifiuti speciali
non pericolosi.
Distinti saluti

Il Responsabile di funzione
Sede di Fidenza
Giovanni Saglia

Documento firmato digitalmente

Sinadoc n.20977/2021

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 31/12/2021 13:30:54 PG/2021/0201368





SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


